Les liturgies de toutes les églises d'Orient ont toujours fait mémoire de la sainte Vierge avec des expressions qui marquent l'admiration des fidèles à la vue de ses grandeurs et de sa puissance auprès de Dieu; et nous ne devons pas passer sans réflexion les termes de notre liturgie, qui la relève au-dessus de toutes les créatures. 1. *Gloriosæ*, par la grande gloire que Dieu fait éclater dans elle; gloire qu'elle a reconnue en déclarant que le Tout-Puissant a fait en elle de grandes choses ³, et qui nous donne lieu de lui appliquer ce qui est dit dans Isaïe, que la gloire du Seigneur a éclaté en elle ⁴. 2. *Semper virginis*, la seule qui ait été toujours vierge, quoiqu'elle soit véritablement mère. Qu'elle ait conçu et enfanté: privilège

1) *Salvabo eam propter me, et propter David servum meum.* 4. *Reg.* cap. 19. v. 34. —

(2) *Sanctior cherubim, sanctior seraphim, et nullâ comparatione cæteris omnibus superis exercitibus gloriosior.* *S. Ephrem. orat. de laud. Virg.* — (3) *Luc.* c. 1, v. 49 — (4) *Isa.* c. 60, v. 2.

unique, qui n'a jamais été, et ne sera jamais donné à une autre. 3. *Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi* : mère de Dieu, parce qu'elle est mère de Notre-Seigneur Jésus-Christ qui est Dieu. Elle est vraiment sa mère selon la nature humaine; et comme cette nature humaine a été unie substantiellement à la personne du Fils de Dieu au même moment qu'elle a été conçue et formée dans le sein de la sainte Vierge, il s'ensuit que celui qui a été formé dans la sainte Vierge est Homme-Dieu, et qu'elle est véritablement sa mère, et par conséquent mère de Dieu.

SED ET BEATORUM APOSTOLORUM ET MARTYRUM TUORUM PETRI ET PAULI, *et aussi de vos bienheureux apôtres et martyrs Pierre et Paul*. Après la sainte Vierge, nous faisons mémoire des douze apôtres, parce qu'ils sont les colonnes de l'Eglise, les premiers qui ont eu le bonheur de participer au saint sacrifice¹, et le pouvoir de l'offrir pour renouveler la mémoire de Jésus-Christ.

On leur joint saint Paul, que Rome ne sépare pas de saint Pierre, et qui, n'ayant été apôtre qu'après la mort de Jésus-Christ², apprit néanmoins de Jésus-Christ même l'institution de ce saint sacrifice.

Aux douze apôtres on joint douze autres martyrs, qui en répandant leur sang ont été de vives images du sacrifice de la croix; tous martyrs célèbres à Rome, dont les plus récents sont saint Jean et saint Paul qui souffrirent le martyre sous Julien l'Apostat, au milieu du quatrième siècle. LINI, CLETI, CLEMENTIS. *saint Lin, saint Clet et saint Clément*, qui ont été contemporains, coadjuteurs et successeurs de saint Pierre à Rome : XISTI (a), CORNELII, *Sixte et Corneille*, qui sont deux